ПРОТОКОЛ

заседание муниципальной антитеррористической комиссии
муниципального образования «Онгудайский район»

«28» июля 2021 года №3

с. Онгудай
(малый актовый зал)

Председательствовал: Заместитель Главы района (аймака),
Заместитель председателя МАК -  Е.Д. Мартынюк

Присутствовали:

Члены: Челтугашева К.О. (секретарь Комиссии), М.В. Баженов (Врио
начальника ОМВД РФ по Онгудайскому району), Чирва О.И. (Военный
комиссар Онгудайского района), Муйтуев Э.П. (Начальник пожарно
спасательной части №8 с. Онгудай), Шабыкова А.А. (Главный врач
Онгудайской ЦРБ), Л.П. Акпашева (И.о. начальника отдела образования),
А.М. Арыкпаева (Инспектор Территориального отдела надзорной
деятельности и профилактической работы по Шебалинскому и Онгудайскому
районам).

Приглашенные: Садрашева С.В. (Начальник отдела культуры, спорта и
молодежной политики), Буйдышева М.В. (Руководитель Центра занятости
населения), Мундусова Н.А. (Директор УСПН Онгудайского района),
Атопкин А.Н. (Начальник ГОЧС и ЕДДС), Лепетова Н.В. (Главный
специалист КДН и ЗП), Тенгерекова К.В. (глава Шашикманского с/п),
Нонова С.К. (Глава Куладинского с/п), Айбыков В.Я. (глава Теньгинского
с/п), Аткунов И.Е. (глава Ининского с/п), Мандаев В.П. (глава Купчегенского
с/п), Алушкин Э.К. (И.о. главы Хабаровского с/п), Бабыкова С.А. (глава
Онгудайского с/п).

Повестка дня:

1. О результатах реализации мероприятий Комплексного плана
противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации
на 2019-2023 годы на территории Республики Алтай в МО
«Онгудайский район». Оценка эффективности реализации
запланированных мероприятий за первое полугодие 2021 года.

(Е.Д. Мартынюк)

На заседании комиссии обсуждались итоги работы МАК за полугодие
2021 года. В отчетном периоде на территории Онгудайского района сведений об
осложнении или внезапном обострении оперативной обстановки,
экстремистских проявлений, террористических угроз не поступало, обстановка
остается стабильной и контролируемой. Были актуализированы и включены в
План работы муниципальной антитеррористической комиссии мероприятия
Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской
Федерации на территории Республики Алтай на 2019-2023 годы, в целях
эффективной реализации на территории Онгудайского района. Согласно
утвержденному Плану работы МАК было проведено 2 заседания (30.03.2021г.,
14.06.2021г.), на которых были рассмотрены значимые вопросы
предупреждения распространения идеологии терроризма.

ОМВД России по Онгудайскому району на постоянной основе
проводят обследование потенциальных объектов террористических
посягательств и мест массового пребывания людей.

В целях исполнения мероприятий Комплексного плана
администрациями сельских поселений района ежеквартально проводится
мониторинг межэтнической и межконфессиональной ситуации в районе. В
образовательных учреждениях района проводились тематические классные
часы и беседы. В печатных СМИ и социальных сетях Онгудайского района
публикуются информационные материалы по вопросам профилактики
терроризма и экстремизма.

Комиссия решила:
1.1. Принять к сведению доклад Заместителя Главы района (аймака)

Е.Д. Мартынюк.
1.2. Администрации района (аймака) совместно с ОМВД России по

Онгудайскому району, МКУ «По делам ГОЧС и ЕДДС», ПСЧ №8 в с.
Онгудай провести тренировочные мероприятия по отработке действий
граждан при возникновении актов терроризма.

Срок: август 2021 года.
Об исполнении пункта уведомить МАК в срок до 31 августа 2021 года.
1.3. Отделу образования, отделу культуры, спорта и молодежной

политики совместно с ОМВД России по Онгудайскому району провести в
общественных объединениях, образовательных учреждениях района (с
обучающимися от 14 лет) разъяснительных бесед об ответственности за
совершение правонарушений экстремистской и террористической
направленности.

Срок: сентябрь -  октябрь 2021 года.
Об исполнении пункта уведомить МАК в срок до 31 октября 2021 года.
1.4. Ответственным за исполнение мероприятий Плана работы МАК

активизировать работу в данном направлении, в целях эффективной

реализации мероприятий Комплексного плана на территории Онгудайского
района.

2. Вопросы обмена информацией и ее использования, состав и
расчет сил и средств выделяемых для обеспечения
антитеррористической защищенности мест отдыха детей в период
летнего оздоровительного сезона территории МО «Онгудайского район».

(Е.Д. Мартынюк, М.В. Баженов, Э.П. Муйтуев, Л.П. Акпашева)

На заседании рассмотрены вопросы обмена информацией и ее
использования, состав и расчет сил и средств выделяемых для обеспечения
антитеррористической защищенности мест отдыха детей в период летнего
оздоровительного сезона.

На территории Онгудайского района отсутствуют объекты
(стационарные организации) отдыха детей и их оздоровления. Тем не менее, в
период летнего оздоровительного сезона (июнь 2021 года) функционировали
лагеря с дневным пребыванием детей при 14 образовательных организациях. Во
всех образовательных учреждениях района в целом разработаны и утверждены
паспорта безопасности. Видеонаблюдение и уличное освещение ведется на 48
объектах. Тревожными кнопками оборудованы 48 объектов. Имеется
ограждение по периметру на 47 объектах. Для повышения уровня
антитеррористической защищенности мест отдыха детей до начала и во время
летнего оздоровительного сезона проводились инструктажи по усилению
контрольно-пропускного режима, исключению допуска посторонних лиц на
территорию мест отдыха детей; повышению бдительности ответственных лиц и
эффективности контроля за выполнением требований внутри-объектового и
пропускного режима; исключению несанкционированного проезда
автомобильного транспорта на территорию мест отдыха детей; тщательной
проверке автотранспорта, допускаемого на территорию.

Проведены проверки по работе кнопок тревожной сигнализации,
инженерно-технических систем безопасности (систем видеонаблюдения, систем
контроля доступа, метало-детекторов, систем экстренного оповещения и
управления эвакуации людей), по техническому состоянию эвакуационных
путей, наличию инструкций для персонала по действиям в случае угрозы
совершения актов террористического и криминального характера, обнаружения
подозрительных предметов и самодельных взрывных устройств; по спискам
телефонов экстренных служб и правоохранительных органов.

В целях антитеррористической защищенности мест отдыха детей
задействованы органы местного самоуправления, личный состав ОМВД России
по Онгудайскому району (на случай обострения оперативной обстановки в МВД
России по Республике Алтай предусмотрен резерв личного состава, в том числе
спецподразделений), имеются приданные силы в качестве ДНД, личный состав
ПСЧ №8, иные структуры.

Комиссия решила:

2.1. Принять к сведению доклад Заместителя Главы района (аймака)
Е.Д. Мартынюк, Начальника ПСЧ №8 Э.П. Муйтуева, Врио начальника
ОМВД России М.В. Баженова, И.о. начальника отдела образования Л.П.
Акпашевой.

2.2. Структурам, задействованным к проведению первоочередных
мероприятий по пресечению террористического акта, минимизации его
последствий на постоянной основе продолжить организационные
мероприятия, направленные на пресечение террористического акта,
минимизации его последствий, обеспечивать полную готовность сил и
средств в случае возникновения террористической угрозы.

2.3. Заместителю председателя МАК Мартынюк Е.Д. обеспечить
надлежащий контроль за функционированием Единой дежурно
диспетчерской службы, готовность персонала к реагированию в экстренных
ситуациях.

Срок: август 2021 года.
Об исполнении пункта уведомить Председателя МАК в срок до 31

августа 2021 года.
2.4. При получении информации об осложнении и внезапном

обострении оперативной обстановки, экстремистских проявлений,
террористических угроз или чрезвычайных ситуаций незамедлительно
информировать Главу района (аймака), дежурного по району.

3 .0  принимаемых мерах, направленных на противодействие
распространения идеологии терроризма и подготавливаемые
мероприятия в рамках подготовки ко Дню солидарности по борьбе с
терроризмом на территории МО «Онгудайский район».______________

(Л.П. Акпашева, М.В. Баженов)

В рамках подготовки ко Дню солидарности по борьбе с терроризмом в
образовательных организациях района в онлайн формате будут проведены
классные часы (беседы, викторины), конкурсы рисунков, плакатов, сочинений.

ОМВД России по Онгудайскому району при подготовке ко Дню
солидарности по борьбе с терроризмом будут проведены рейдовые мероприятия
по обследованию мест массового пребывания людей, зданий и сооружений на
предмет исключения террористических угроз. Проработан вопрос резерва
личного состава МВД при обострении оперативной обстановки в районе. Будет
проведена информационно-пропагандистская работа в районных СМИ и сети
«Интернет» (акция памяти).

Комиссия решила:

3.1. Принять к сведению доклад И.о. начальника отдела образования
Л.П. Акпашевой, Врио начальника ОМВД России М.В. Баженова.

3.2. Отделу образования, отделу культуры, спорта и молодежной
политики, ОМВД России по Онгудайскому району, секретарю комиссии
уведомить об итогах проведения мероприятий Председателя МАК в срок до
31 сентября 2021 года.

3.3. Секретарю МАК подготовить и разместить в районной газете
«Ажуда», на официальном сайте информационный материал, приуроченный
к памятной дате (3 сентября).

Заместитель Главы района (аймака),
Заместитель председателя МАК Мартынюк Е.Д.

>

ПЛАН
работы муниципальной антитеррористической комиссии

муниципального образования «Онгудайский район»
на 2021 год

В целях реализации положения Федерального закона от 06 марта 2006 юда №35-Ф3 «О противодействии терроризму», Указа
Президента Российской Федерации от 15 февраля 2006 года №116 «О мерах по противодействию терроризму», Комплексного плана
противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2019-2023 годы, указаний Национального Антитеррористического
Комитета, Антитеррористической комиссии Республики Алтай, Постановления Правительства Российской Федерации от 25 марта 2015 года
№272 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей и объектов (территорий),
подлежащих обязательной охране войсками национальной гвардии Российской Федерации, и форм паспортов безопасности таких мест и
объектов (территорий), а также для выработки мер по предупреждению террористической деятельности на территории Онгудайского района,
совершенствования взаимодействия организаций по борьбе с терроризмом в районе, планируется провести следующие мероприятия:

№
п\п Н аим енование вопросов С рок

исполнения О тветствен н ы й  за исполнение О тм етк а  об исполнении

Организационные -  профилактические мероприятия

1. Подготовка постановлений Главы района
(аймака) о внесении изменений в состав МАК

По мере
необходимости Секретарь МАК

2.

Проведение мониторинга межэтнической и
межконфессиональной ситуации в районе в
целях своевременного выявления причин и
условий, способствующих возникновению
террористических, экстремистских
проявлений, а также предпосылок к
конфликтным ситуациям на почве
национальной и религиозной розни.

В течение года
Отдел образования, Отдел

культуры, спорта и молодежной
политики

3.
Проведение тренировочных мероприятий по
отработке действий граждан при
возникновении актов терроризма.

В течение года

Отдел культуры, спорта и
молодежной политики, ОМВД РФ

по Онгудайскому району, МКУ
«По делам ГОЧС и ЕДЦС», главы

* )
2

№
п\п Наименование вопросов Срок

исполнения Ответственный за исполнение Отметка об исполнении
сельских поселений

4.
Публикация в районной газете «Ажуда»
информации по вопросам профилактики
терроризма и экстремизма, разъяснению их
сущности и общественной опасности.

Ежеквартально

Отдел культуры, спорта и
молодежной политики, УСПН
Онгудайского района, главы

сельских поселений, редактор
газеты «Ажуда»

5.

Организация и проведение в общественных
объединениях и образовательных организациях
разъяснительных бесед об административной и
уголовной ответственности за совершение
правонарушений и преступлений
экстремистской и террористической
направленности.

В течение года
Отдел образования, ОМВД РФ по

Онгудайскому району, отдел
культуры, спорта и молодежной

политики

6.
Проведение общественно-политических,
культурных и спортивных мероприятий,
посвященных ко Дню солидарности в борьбе с
терроризмом (3 сентября).

Август-
сентябрь
2021 года

Отдел образования, отдел культуры,
спорта и молодежной политики,

ОМВД РФ по Онгудайскому
району, УСПН Онгудайского

района

7.

Мониторинг распространения в СМИ и сети
«Интернет» информационных материалов
(печатных, аудиовизуальных, электронных) в
области противодействия идеологии
терроризма.

Ежемесячно,
до конца 2021

года

Отдел образования, отдел
культуры, спорта и молодежной

политики, редактор газеты
«Ажуда»

8.

Проведение информационно-разъяснительных
бесед с руководителями всех форм
собственности по вопросам предупреждения
распространения идеологии терроризма на
территории Онгудайского района.

Ежемесячно,
до конца 2021

года

Заместитель председателя МАК,
секретарь МАК

Повестка заседаний муниципальной антитеррористической комиссии:

I квартал

1. О проведении профилактических мероприятий, март ОМВД РФ по Онгудайскому

)
3

I

№
п\п

тт Срок Наименование вопросов 11 исполнения Ответственный за исполнение Отметка об исполнении
направленных на пресечение правонарушений,
преступлений, создания незаконных
вооруженных формирований на территории МО
«Онгудайский район».

району

2.

О проведении мероприятий, направленных на
разъяснение норм законодательства РФ по борьбе
с терроризмом, с лицами, возвратившимися из
субъектов, регионов с повышенной
террористической активностью.

март ОМВД РФ по Онгудайскому
району

3.

Об обеспечении антитеррористической
безопасности государственных праздников и
массовых мероприятий. март

ОМВД РФ по Онгудайскому
району, отдел образования, отдел
культуры, спорта и молодежной

политики, главы сельских
поселений

11 квартал

1 .

О мерах, направленных на повышение уровня
антитеррористической защищенности мест
отдыха детей в период летнего оздоровительного
сезона 2021 года.

июнь

ОМВД РФ по Онгудайскому
району, отдел образования, КДН и

ЗП, МКУ «По делам ГОЧС и
ЕДДС», УСПН Онгудайского

района, ПСЧ с. Онгудай Главного
управления МЧС России по РА

2.
Об участии ДНД на территории Онгудайского
района в мероприятиях по обеспечению
общественной безопасности и правопорядка.

июнь ОМВД РФ по Онгудайскому
району, главы сельских поселений

3.

О принимаемых мерах, направленных на
противодействие распространения идеологии
терроризма и подготавливаемые мероприятия в
рамках подготовки ко Дню солидарности в
борьбе с терроризмом на территории МО
«Онгудайский район».

июль Отдел образования, ОМВД РФ по
Онгудайскому району

) 4

№
п\п Наименование вопросов Срок

исполнения Ответственный за исполнение Отметка об исполнении
III квартал

1.

Об организации и состоянии профилактических
мероприятий в отношении категорий граждан и
лиц, наиболее подверженных воздействию
идеологии терроризма, а также подпавших под ее
влияние.

сентябрь

ОМВД РФ по Онгудайскому
району, отдел образования, КДН и

ЗП, отдел культуры, спорта и
молодежной политики

2.

О мерах по обеспечению антитеррористической
защищенности торговых объектов, объектов
жизнеобеспечения населения, расположенных на
территории МО «Онгудайский район».

сентябрь

Отдел экономики,
предпринимательства, туризма и

ЖКХ, ОМВД РФ по Онгудайскому
району

3.

Работа по пропаганде и привитию традиционных
российских духовно-нравственных и социально
значимых ценностей среди детей и молодежи,
направленная на недопущение распространения
в образовательных учреждениях идеологии
терроризма.

сентябрь Отдел образования, ОМВД РФ по
Онгудайскому району

IV квартал

1.

О дополнительных мерах по обеспечению
безопасности праздничных и массовых
мероприятий на территории МО «Онгудайский
район» в период проведения Новогодних
праздников и Рождественских каникул.

декабрь

Отдел образования, ОМВД РФ по
Онгудайскому району, отдел
образования, отдел культуры,

спорта и молодежной политики,
МКУ «По делам ГОЧС и ЕДДС»,

ПСЧ с. Онгудай Главного
управления МЧС России по РА

2.
О результатах исполнения в 2021 году
Комплексного плана противодействия
идеологии терроризма в 2019-2023 годах.

декабрь Секретарь МАК, главы сельских
поселений

3. Об исполнении решений муниципальной
антитеррористической комиссии. декабрь Секретарь МАК

4.
Обсуждение и утверждение проекта плана
работы муниципальной антитеррористической
комиссии муниципального образования

декабрь Секретарь МАК

№
п\п Наименование вопросов Срок

исполнения Ответственный за исполнение Отметка об исполнении
«Онгудайский район» на 2022 год.

Решение об изменении утвержденного плана принимает председатель МАК с учетом складывающейся криминогенной обстановки, а
также по письменному предложению члена Комиссии, ответственного за подготовку вопроса.

На заседаниях Комиссии рассмотрению подлежит не включенный в план вопрос о результатах исполнения решений предыдущих
заседаний комиссии.

Секретарь муниципальной комиссии п К.О. Челтугаш ева

ПОВЕСТКА

у т в е р :
житель Главы района (аймака)

артыню]

заседания муниципальной антитеррористической комиссии
муниципального образования «Онгудайский район», за II квартал.

Дата проведения - 28.07.2021г.
Время проведения - 15:00ч.

Место проведения - малый зал администрации района (аймака)

1. О результатах реализации мероприятий Комплексного плана
противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2019-
2013 годы на территории Республики Алтай в МО «Онгудайский район.
Оценка эффективности реализации запланированных мероприятий за
первое полугодие 2021 года.

Докладывает: Заместитель Главы района (аймака), Заместитель
Председателя МАК -  Е.Д. Мартынюк

2. Вопросы обмена информацией и ее использования, состав и расчет сил
и средств выделяемых для обеспечения антитеррористической
защищенности мест отдыха детей в период летнего оздоровительного
сезона территории МО «Онгудайского район».

Докладывает: Е.Д. Мртынюк -  Заместитель Главы района
(аймака), Л.П. Акпашева -  И.о. начальника отдела образования, М.В.
Баженов -  Врио начальника ОМВД РФ по Онгудайскому району, Э.П.
Муйтуев -  Начальник ПСЧ №8 в с. Онгудай.

3. О принимаемых мерах, направленных на противодействие
распространения идеологии терроризма и подготавливаемые мероприятия
в рамках подготовки ко Дню солидарности по борьбе с терроризмом на
территории МО «Онгудайский район».

Докладывает: Л.П. Акпашева -  И.о. начальника отдела
образования, М.В. Баженов -  Врио начальника ОМВД РФ по
Онгудайскому району.